

# KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Października.

WTOREK.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 267.

WSPOMNIENIA.

Zgon Alberta Łubieńskiego Sekretarza Koronnego 1640.

W domu przytułku i pracy za Wolskimi rogatkami, poświęconą została *Kaplica*, w której w Niedziele i Święta, odbywać się będzie Msza S. i stosowna nauka. Przytym obrzędzie JX. *Rahn* Exprowincjał Karmelitów wymownie przedstawił jak odtąd postępować powinni osadzeni w tem miejscu, aby nadal niebyli policzeni między włóczęgów i przykładem oraz pracowitem życiem zatacli pamięć popełnionych błędów i przekroczeń.

Wczoraj dla pogorzalców *Białej*, w imieniu pewnej *Damy*, złożono w Redakcji Kurjera *Warsz:* Dukata w złocie.

JW. Hrabia *Branicki* Łowczy Dworu J.C.M. przybył do *Warszawy*.

(*Artykuł nad:*)— Doniesieniem było w zeszłym tygodniu, że w czasie ostatniego pożaru za rogatkami wolskimi, *Anglicy* Fabrykańci *Porteru*, gorliwie się przyczynili do gaszenia płomieni. Mieszkańiec tamecznej okolicy, świadek tego zdarzenia, poczytuje za obowiązek donieść Publiczności, że ci zacni *Anglicy* nieprzestali tylko na powyższym ratunku; przyjęli do swego mieszkania rodziny *Chrześcijańskie* i *Żydowskie*, które w spalonych domach postradały wszystko; żywią dotąd *Chrześcjan*, a *Żydom* dają pieniądze na żywność codzienną! Nie tylko i w tem zdarzeniu okazali się tak miłosiernymi; w czasie zeszłej tak dokuczającej zimy, wspierali biednych drzewem; słowem są dobrodziejami mieszkańców za wolskimi rogatkami istotnie potrzebujących wsparcia. Przekonany jestem że wymieniając nazwiska tych zacnych wspiera-

czów cierpiącej ludzkości, obrażę ich skromność; lecz wdzięczność którą oświadczam w imieniu tylu wspartych ich litością, uniemożliwia mi nie zdoła. Są to *Andrzej* i *Henryk Hall*. J.B.

Karta *FRANCJI* z znaczną częścią *NIDERLANDÓW*, jako i pogranicznymi państwami, według Paryzkiego wydania r. 1830, zalecająca się akuratnością położenia miejsc i wszelkich traktów komunikacyjnych, szczególnie zastosowana jest do użytku przy czytaniu *Gazet*, także z wielką korzyścią dla młodzieży szkolnej użytą być może; przedaje się kolorowana na papierze pięknym welinowym po zł. 2, w składach: *Dał Trozza*, *Kermena* i *Merebacha*.

W. *Leopold Sumiński*, Magister Nauk i sztuk pięknych, mianowany Rektorem Szkoły Wydziałowej w *Warszawie* będącej na *Muranowie*.

Wczoraj w teatrze *Saskiego Pałacu* na widoku danem przez Artystów teatru *Rozmaitości*, wszystkie miejsca były napełnione. Znacomite Osoby to widowisko zaszczyciły swą obecnością.

Na ostatniej licytacji w *Lombardzie Warszawskim* kupiono stary srebrny *Zegarek* bardzo tanio; ten kto go kupił, znalazł w środkowej kopercie napis, że tenże *Zegarek* w r. 1784 był własnością *Trembeckiego* naszego sławnego Poety.

Tom VI *Encyklopedji popularnej* wyszedł z druku, obejmuje: 1) *Spostrzeżenia ogólne nad działaniem ciepła i nad stosunkiem jego z chemją.* 2) *O naturze i przyczynie ciepła*



- 3) O rozszerzaniu się ciał za pomocą ciepła.
- 4) O przewodnictwie ciepła w ciałach. W tym tomie znajdzie Czytelnik wiele podręcznych wiadomości w potocznem i przemysłowem pożyteu koniecznie potrzebnych.

Dwa Polonezy skomponowane na Pianoforte przez *Joachima Kaczkowskiego* wyszły w Składzie muzyki *Igna Klukowskiego*, cena zł: 2.

Doktor *Grygowicz* przeniósł swoje mieszkanie pod Nr 600 przy ulicy *Bieleńskiej* do domu *J. Pana Lilpopy*.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w połu: 14.  
— Barometr opada.

*J. P. Adam Pokrzywnicki* Nauczyciel przy Szkole Wydziałowej *Sandomierskiej*, podjął się brać w komiss wszelkie dzieła *Stereotypowe*, tudzież wszelkie inne dzieła u niego zamówić można.

*Z Łomży.* — Dzięki niech będą przemysłowi Handlu wewnątrz, już i w *Łomży* możemy nabywać wszelkiego rodzaju Książki. Przysługą takową trudni się *W. Professor Waga Jakób*, za cenę *Warszawską*. Również u niego nabyć można wszelkich dzieł wyszłych z Drukarni *Stereotypowej*.

W *Petersburgu* odebrano wiadomość o zupełnem ustaniu morowej zarazy w południowych prowincjach. — *N. CESARZ* dla Wielkiego Xięstwa *Finlandji* ustanowił znak honorowy za nieskazitelną służbę. — W mieście *Moskwie* niedawno żył przestał *Bazyli Lwowicz Puszkyn* sławny Autor *Rosyjski*. — *Panna Zontag* jeszcze bawi w *Petersburgu*. — W *Archanielsku* ustanowiony został nowy Sąd handlowy, i już rozpoczął swe działania. — W *Odessie* cena wszelkiego zboża znacznie się podnosi.

*N. Król Pruski* przez najwyższy rozkaz gabinetowy oświadczył Obywatelom *Skwizgrańskim* swoje zadowolenie, za dzielne utrzyma-

nie porządku w czasie rozruchu w tem mieście, dodając że takie postępowanie obywateli zapewni rządowi trwałe utrzymanie spokojności publicznej; przytem Monarcha rozkazał tamecznej Reencji aby mu podała szczególną listę tych obywateli którzy się w czasie niespokojności najbardziej przyłożyli do przywrócenia porządku. — Teraz panujący *Xże Anhalt Keten* wydał odezwę do wszystkich stanów swego Xięstwa, iż objął rządy po zgonie swego Brata, i z tego powodu przebaczył wszystkim urzędnikom osadzonym w więzieniu lub suspendowanym za nieprzeniewierzenie się lub inne występki. — Niedawno weszło na okręt włoski w *Neapolu* 30 osób z orszaku *Deia Algierskiego*, dla odpłynienia do *Tunis*. — *Xżna Berry* odwiedziła inkognito *Liwierpol*, dla widzenia tamecznych kolei żelaznych. — Od czasu rozruchów w *Paryżu* wiele osób uwieczono w *Lisbonie*. *Kupecy Lisbońscy* oczekują z niecierpliwością wiadomości z *Hiszpanji*, gdzie nastąpić mają ważne zmiany mające wpływ na ogólny handel. — Do *Kwebeku* przybyło w tym roku 22,000 osób z *Anglii*, przeto 9000 więcej jak w roku zeszłym. — *Cesarz Austrjacki* mianował *Xcia Hohenzollern Hechingen* Feldmarszałkiem wojsk swoich. — Mieszkańcy miasta *Weclaru* należącego do prowincji *Nadrenskiej*, oświadczyli publicznie że wiadomość iakoby w tem mieście był rozruch, jest zmyślona, zapewnili iż czują się być bardzo szczęśliwemi zostając pod berłem *Pruskiem* i ukaraliby tego któryby ich chciał skłonić do przerwania publicznej spokojności. — *Dej Algierski* miał z *Neapolu* pisać do *Algieru*, prosząc o roczną pensją, bez której utrzymać się nie jest w stanie. Jedna z gazet francuzkich uważa że to żądanie jest niesłuszne, gdyż *Dej* wywioził z *Algieru* 40,000,000 w złocie i w klejnotach. — *Wojsko francuzkie w Algierze* już jest przy-



sposobione do boju przeciw powstańcom w *Ti-*  
*tety*, którzy oświadczyli zbliżyć się ku Al-  
gierowi z siłą zbrojną wynoszącą 200,000 lu-  
dzi! — W *Medyolanie* zmieniono tameczny gar-  
nizon przez wojsko Węgierskie. — W *Mode-*  
*nie* i w *Massa Karara*, lękaią się zaburzeń,  
również jak w państwie Rzymskiem. — Do *Pa-*  
*ryża* przybył niedawno bogaty Anglik *Galloe*,  
swoim kosztem wychować kazał dwoje dzieci  
sierot, których ojcowie w czasie rozruchu w  
Paryżu utracili życie. — Pan *de la Ferone* Par-  
francji i Poseł w Rzymie, prosił o uwolnie-  
nie od tego urzędowania, z powodu słabości  
zdrowia. — Generał hiszpański *Miná* przeciw-  
dzał niedawno przez *Tuluzę*, z kąd przedsię-  
wziął dalszą podróż do *Katalonji*. — Generał  
*Burmon* opuszczając *Algier*, przez swoich 2  
synów i swego sekretarza, nikogo nie miał w  
swoim orszaku. — W *Genewie* budują teraz wie-  
le domów; nowa *Obserwatorjum* już jest bli-  
skiem ukończenia, także i most tameczny ma  
być powiększony. — Król Angielski wraz z Kró-  
lową mieszka dotąd w *Brigtonie*. — Pułki jaz-  
dy francuskiej które dotąd miały tylko po 2  
szwadrony, będą ich mieć nadal po 3, tak-  
że i 20 pułków linjowych piechoty mieć bę-  
dą po 3 bataljony. — Niepotwierdza się wia-  
domość że *Admirał Rini* przybył do *Tulonu*;  
znajduje się on jeszcze w *Nowarynie*. Kontr-  
*Admirał* Angielski *Rozamel* i *Admirał Diper*  
przybyli do *Tulonu*. — Między *Paryżem* i *Rueu*  
ma być założona linja telegraficzna dla do-  
niesień handlowych.

Król Pruski Brata swego Xcia *Wilhelma*  
mianował Gubernatorem swych prowincji nad  
reńskich. — Gazeta rządowa *Pruska* przy-  
rzekła regularnie zbierać fałszywe wieści o ro-  
zruchach i rozumnitych terazniejszych zdarze-  
niach, i tak: fałszem jest że w niektórych ba-  
taljonach Landwerów okazały się znaki bun-

tu, fałszem jest co gazeta *Hamburska* donio-  
sła, że w *Berlinie* d. 17 z. m. postawiono  
armaty na ulicach etc. — W *Filadelfji* przed  
kilką miesiącami, umarła Panna mająca lat 82;  
gdy była młodą i piękną, starało się o nią  
bardzo wielu zacnych młodzieńców, zwłasz-  
cza że miała rocznego dochodu 40,000 złp.,  
lecz w żadnym z konkurentów nieostrzegła  
takich zalet i takich wymagała. Dopiero gdy  
miała lat 40, podobał się jej Porucznik i już  
miała go obrać za dozgonnego towarzysza, gdy  
tegoż dnia spadł z konia i umarł. Po tym  
przypadku postanowiła zostawać do zgonu w  
stanie panieńskim. Zwłoki jej okryte były  
kwiatami, skronie otoczone wieńcem. Była  
bardzo dobroczynną dla nieszczęśliwych, a w  
testamencie przeznaczyła dość znaczny posag  
dla 12tu starych Panien.

Znany mówca Angielski *Hunt* i jego przy-  
jaciela wezwali wiele osób a najbardziej pra-  
cowitych mieszkańców, aby na publicznem  
zgromadzeniu ułożyli adres do takiejże klas-  
sy Ludu Francuskiego. — Słychać że trak-  
tat handlowy wkrótce będzie zawarty między  
Anglią i Francją. — Osadzeni w więzieniu  
byli Ministrowie Francuzcy, już są przepro-  
wadzeni do pałacu *Luxemburskiego* w *Pary-  
żu*. — Jeszcze niema dokładnych opisów zdo-  
bycia *Bruxelli* przez wojsko Królewskie, to  
jednak pewno, iak niektóre listy donoszą, że  
walczone zawzięcie, obywatele do żołnierzy  
strzelali z okien. Żołnierze Holenderscy wal-  
czyli najbardziej. Część gwardji obywatel-  
skiej sprzyiała wojsku regularnemu, wszystkie  
ulice napełnione były armatami i w gólności  
najbardziej odznaczała się artylerja. Do wal-  
ki powszechnej wnieśli się nawet kobiety  
i dzieci; przeto można wyobrazić iak okrop-  
ne musiały być sceny; wrywano kamienie z  
bruku i t. p. — W *Hadze* obrady Sejmu od-



bywają się spokojniej niż przewidywano. — We Francji opłata pocztowa od wszelkich pism perjodycznych ma być *zmniejszona*. — Rzeczywisty Tajny Radca *Humbolt* wyjechał do *Parryża*. — W *Bawarii* panuje spokojność, i jednak rząd ogłosił odezwę do pobywateli, aby czuwali nad powszechną spokojnością i pierwi byli jej stróżami. — Koronacja następcy tronu *Austriac*; iako Króla *Węgierskiego* inż się odbyła z wielką okazałością. Znaczna część ubioru koronacyjnego, a szczególnie korona, płaszcz, sandały, miecz są jeszcze pozostałe po Świętym *Stefanie*. Magnaci *Węgierscy* mieli przytym obrzędzie tak kosztowne narodowe ubiory, że wartość ich wynosi kilkaset milionów; niektórzy nawet ostrogi mieli brylantowe.

*Komitet dawnej Resursy* w pałacu *Zejdlera*, zważając, że dla przeszkod wiadomych, zabawy tej Resursy przerwane w roku zeszłym, dopiero w d. 5 *Września* r. b. mogły być otwartemi, postanowił, iż każdy bez wyłączenia Członek Resursy związanej w roku 1821 skoro zapisze się do Wykazu, w niej pozostających, złożonego u *W. Zejdlera* Członka Komitetu; i niści należność za półrocze bieżące u *W. Szeffera* Kassjera, otrzyma od niego bilet wejścia. Wolność ta zapisywania się jeszcze, bez opłaty wstępnej służy tylko do dnia 23 *Października* r. b., w którym to dniu Towarzystwo na zebraniu ogólnem wyrzeczy ostatecznie względnie dawnych Człoków Resursy niedopełniających ustawy tej z roku 1821.

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.*

Uwładnia że powtórna i ostatnia Licytacja na 3 letnią *Dzierżawę Dochodu Biletowego* od obcych Starozakonnych na czasowy pobyt do *Stolicy* przybывających od d. 1 *Stycznia* 1831 r. zaczynać się mająca, odbywać się będzie dnia 14 b. m. o godzinę 4 z południa w *Batuszu Głównym* w miejscu zwykłych posiedzeń, wzywając konkurentów aby oparzeni w *Vadjum* w gotowiznie lub *Listach Zasta-*

wnych *Towarzystwa Kredytowego* podług kursu w publiczności w *Summie* złt 12,000 w terminie i miejscu oznaczonych znajdować się chcieli. Warunki do Licytacji każdego czasu w *Bidrze Urzędu Muncypalnego* przejrzeć mogą. — *Warszawa* d. 1 *Października* 1830 r. — Radca Stanu Prezydent *Wojda*. — Sekretarz *Jeneralny G. Jahotkowski*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

*Eysiński* Prezes 584 *Długa*, *Perekrest* Podpułkownik 551 *Długa*, *Bukowski* Edward Oby: 625 *Kozia*, *Dziekoński* Jenerał, *Zaboklicki* Piotr Oby; *Wilson* Hypolit Oby; 476 *Nowo-Senatorska*, *Kraskowski* Zygmunt Oby: 414 *Krak*; *Przed*; *Straszak* Kanonik 2673 *Bednarska*, *Swinarski* Poseł 614 *Niecała*. — **DONIESIENIA.**

Gdy przez pomyłkę wypłacającego w dniu wczorajszym w *Kantorze* moim wygrane z 3ciej *Klasy* *Loterji* *Klasyckiej*, niektórym osobom za najniższe wygrane ewiartkowe zamiast po zł: 17 gr: 13, tyłko po zł: 16 gr: 10, stosownie do dawniejszych planów wypłacono, przeto podpisany spostrzegłszy takową pomyłkę, nprasza szanownych *Juteressantów* którychby to dotyczyć mogło; aby dla odebrania niedoboru, do *Kantoru* mego zgłosili się raczyli. — *A. Werthejm.*

Pod Nr 1030 przy *ulicy Grzybowskiej* jest jeden **POKOJ** ze schowaniem na drugim pięttrze do najeia gdzie *Kapiel Żelazne*, każdego czasu.

Ktoby miał **DOM** z podwórzem, oraz *ogrodem* lub bez ogrodu do sprzedania, nie oddalony od miasta za cenę 17 do 20 kilku tysięcy złp.; niech się zgłosi do *Rządcy* domu Nr 543 *Lit: A.* pod Nr 6 *Stacji*.

W każdym czasie, **JEDEN POKOJ** dla *Kawalera* do odnajeia przy *ulicy Senatorskiej*. *Informacja* przy teje *ulicy* pod Nr 466 na *pierwszem pięttrze*.

**KONTRAKT NAJMU MIESZKANIA** poprawny, jest do nabycia w *Składzie Papieru* z *Jezłorny* przy *ulicy Wierzbowej*.

**Kłacz** wierzchowa jasno-kasztanowata, z *rassy* *Angielskiej*, w 5m roku; stoi do sprzedania przy *ulicy Długiej* w domu *Elerta*, dowiedzieć się można pod Nr 80 w tymże domu.

**TEATR NARODOWY.** Dziś *Komedja Dobra* pod *Widniem i Tańce*. Dla słabości *JPanny B-nienji* *Balet* odłożony.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** *Jutro* 12 raz *Stary Kawaler*; 9 raz *Co głowa to rozum* i 2 raz *J-koż lepszy*.